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Nr 648.

Av herr Hagberg i Luleå m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds 
proposition, nr 213, med förslag till lag om ändring i 
kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 
370), m. m.

I anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 213 med förslag till omlägg­
ning i vissa avseenden av den statliga beskattningen hänvisar vi till våra 
motioner I: 289 och II: 384, i vilka vi föreslagit att ortsavdragen måtte fast­
ställas till följande fasta belopp:

Ortsgrupp I. II. III. IV. V.

Äkta makar: 3 800 3 950 4 100 4 250 4 400 kronor
Ensamstående: 2 500 2 600 2 700 2 800 2 900 »

Ortsavdragen bör taga sikte på att närma sig ett skäligt skattefritt exi­
stensminimum och säkerställa att skattetrycket icke överstiger 1947 års 
nivå. Ensamståendes ortsavdrag bör i likhet med 1947 års skattereform 
motsvara ungefär % av ortsavdragen för äkta makar och spännvidden mel­
lan lägsta och högsta ortsgrupp utgöra högst 16 procent.

För ogift skattskyldig (varmed jämställes änkling, änka eller frånskild) 
som haft hemmavarande eller av den skattskyldige helt eller delvis under­
hållet barn, för vilket rätt till allmänt barnbidrag förelegat, föreslår vi att 
följande ortsavdrag må åtnjutas, nämligen i ortsgrupperna

I. II. III. IV. V.
2 850 2 960 3 080 3 190 3 300 kronor

Beträffande gift kvinna med egen inkomst av rörelse eller av eget arbete 
föreslår vi, att förvärvsavdraget sker efter nuvarande bestämmelser, d. v. s. 
med ett belopp motsvarande hälften av nämnda inkomst, dock högst 1 000 
kronor. Förvärvsavdrag med 300 kronor må åtnjutas av gift man, vars hust- 
hu utfört arbete till ett värde av minst 300 kronor i förvärvskällan jord­
bruksfastighet eller av rörelse och av vilken förvskälla han haft inkomst.

Med hänvisning till det anförda föreslår vi,
att riksdagen måtte besluta om följande ändringar i den i 

Kungl. Maj :ts proposition nr 213 föreslagna författningstexten 
under punkt 2) (s. 6):

Förslag
till

förordning om ändring i förordningen den 26 juli 1947 (nr 576) om statlig 
inkomstskatt.
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4 §.
2 mom. Gift kvinna, som levt tillsammans med sin man och som större de­
len av beskattningsåret varit här i riket bosatt, äger därutöver, om hon un­
der året haft inkomst av rörelse eller av eget arbete, åtnjuta avdrag med ett 
belopp motsvarande hälften av nämnda inkomst, dock högst med 1 000 
kronor.

Har gift man, som----------- åtnjuta avdrag med 300 kronor.
Avdrag enligt detta moment må icke för makarna tillsammans överstiga 

300 kronor eller, om den gifta kvinnan haft egen inkomst av rörelse eller av 
eget arbete, 1 000 kronor.

8 §.

1 mom. Skattskyldig------------40 § 1 mom. kommunalskattelagen.
Skattskyldig, som under beskattningsåret varit gift och levt tillsammans 

med den andra maken, åtnjuter statligt ortsavdrag med följande belopp, 
nämligen i ortsgrupp I 3 800 kronor, i ortsgrupp II 3 950 kronor, i ortsgrupp 
III 4 100 kronor, i ortsgrupp IV 4 250 kronor och i ortsgrupp V 4 400 kronor.

Skattskyldig, som----------- stycke sägs.
Gift skattskyldig, som under beskattningsåret icke levt tillsammans med 

den andra maken, ävensom annan ogift skattskyldig än som avses i näst­
föregående stycke, äger, därest han haft hemmavarande eller av den skatt­
skyldige helt eller delvis underhållet barn, som stått under hans vårdnad 
och för vilket rätt till allmänt barnbidrag förelegat, åtnjuta statligt orts­
avdrag med följande belopp, nämligen i ortsgrupp I 2 850 kronor, i orts­
grupp II 2 960 kronor, i ortsgrupp III 3 080 kronor, i ortsgrupp IV 3 190 kro­
nor och i ortsgrupp V 3 300 kronor. Har skattskyldig som nyss nämnts haft 
barn, för vilket allmänt barnbidrag utgått men vilket icke stått under hans 
vårdnad, äger han, därest han helt eller delvis underhållit barnet, likaledes 
åtnjuta ortsavdrag efter vad i detta stycke sägs, dock endast om den skatt­
skyldige icke levt tillsammans med den, som har vårdnaden om barnet.

Annan skattskyldig än i andra, tredje eller fjärde stycket sägs (ensam­
stående) äger åtnjuta statligt ortsavdrag med följande belopp, nämligen i 
ortsgrupp I 2 500 kronor, i ortsgrupp II 2 600 kronor, i ortsgrupp III 2 700 
kronor, i ortsgrupp IV 2 800 kronor och i ortsgrupp V 2 900 kronor.

9 § — — — o. s. v.

Stockholm den 29 april 1952.

11. Hagberg. Erik Karlsson. Gerda Nilsson.


